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1. Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolila dětského pacienta, protože mě

dětské ošetřovatelství zajímá a v budoucnu bych chtěla tuto problematiku dále

studovat.

Pro závěrečnou práci jsem si vybrala Pediatrickou kliniku 1. LF a Fakultní

Thomayerovy nemocnice v Praze v Krči, protože jsem toto oddělení již znala

z dřívější odborné praxe a velmi se mi zde líbila práce s dětmi, jak ze strany

lékařů, tak sester.

V této kazuistice jsem se snažila zpracovat ošetřovatelskou problematiku u

10 měsíčního dítěte s akutní laryngitidou. Zdravotní stav Terezky se zkomplikoval

akutním zánětem středního ucha a následně akutní gastroenteritidou. Terezka byla

přijata na oddělení 30. 3. 2006 pro akutní onemocnění, které bylo zkomplikováno

sociálním stavem rodiny. Maminka pacientky byla v tu dobu hospitalizována

v jiné nemocnici se svojí starší dcerou. Bohužel péče o dítě v domácím prostředí

by byla velmi náročná a složitá, a tak Terezka byla přijata na oddělení. Příznaky

onemocnění, pro které byla Terezka přijata, byly v prvních dnech mírné, ale

později se začaly к základnímu onemocnění přidružovat příznaky gastroenteritidy

a akutního zánětu středního ucha. Pacientku jsem začala ošetřovat v pondělí 3. 4 .

2006. Právě v tuto dobu se začaly projevovat první příznaky gastroenteritidy a

akutního zánětu středního ucha.

Akutní laryngitida je závažné onemocnění dětského věku, které může

pacienta ohrozit na životě. Jedná se o akutní zánět sliznice hrtanu, který nevzniká

většinou samostatně, ale jako součást zánětu horních dýchacích cest. Onemocnění

je virového původu, vyskytuje se nejčastěji v zimních měsících. Nejvíce

ohroženou skupinou jsou děti od 6 měsíců do 3 let, pro které zánětlivý edém v

subglotické oblasti může vést к život ohrožujícímu zúžení dýchacích cest.

Důvodem mého rozhodnutí, proč zpracovat právě tuto malou pacientku byl

asi fakt, že zůstane na oddělení několik dní. Po několika minutách strávených

s Terezkou, to byla ale myšlenka poskytnout péči holčičce, která potřebovala

pomoc, pochopem a lásku.
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2. Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

• Akutní laryngitida - typ Downes I.

Definice a etiologie

Jedná se o akutní zánětlivé onemocnění hrtanu v oblasti hlasivek

(nejčastěji těsně pod hlasivkami), stav akutní inspirační dušnosti.

Akutní zánět sliznice hrtanu nevzniká většinou samostatně, ale jako součást

zánětu horních dýchacích cest.

Onemocnění je virového původu, vyskytuje se nejčastěji v zimních

měsících. Nejvíce ohroženou skupinou jsou děti od 6 měsíců do 3 let, pro které

zánětlivý edém v subglotické oblasti může vést к život ohrožujícímu zúžení

dýchacích cest.

Klinický obraz

První příznaky onemocnění odpovídají pnznakům infekce horních

dýchacích cest. Symptomy vlastní laryngitidy jsou suchý štěkavý kašel, chrapot až

afonie, bolest v oblasti hrtanu, subfebrilie až febrilie a inspirační stridor.

Závažnost respiračního stridoru, dušnosti či respirační insuficience závisí na

stupni laryngeální obstrukce. Dítě je zpočátku neklidné, později vyčerpané až

apatické. Nástup za hodiny,někdy desítky minut.

Diagnostika

Diagnóza se stanoví na základě klinických příznaků, eventuelně nepřímou

laryngoskopií. Diagnostika typu laryngitidy je uvedena v následující tabulce.
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Tabulka č.l
Hodnocení stavu při obstrukci horních dýchacích cest - podle Downese

BODY

Příznaky 0 1 2

Poslech při

dýchání

Normální Drsné

pískoty a

vrzoty

Oslabený

stridor Není Inspirační Inspirační

i

expirační

kašel Není Drsný Štěkavý

Zatahování,

alární

souhyb

Není Alární

dýchám,

za tahová

ní jugula

a

nadklíčko

vých

jamek

Dtto +

zatahová

ní

podžebří

a

mezižebří

cyanóza Není Při fi02

= 0,2 1

přítomna

Při fi 02

= 0,4 1

přítomna

(interní materiály Pediatrické kliniky 1. LF a Fakultní Thomayerovy

nemocnice v Praze v Krči)

Terapie

Závažnější formy je nutné hospitalizovat - ty které jsou ohroženy

dušením. Je to virové onemocnění, ale často se přidruží i bakterie - proto jsou

indikována antibiotika. Dále kortikoidy dle tíže onemocnění a lokálního nálezu,

eventuálně edému, tekutiny, antipyretika, inhalace, hlasový klid.
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Ošetřovatelská péče

Dítě uložíme do Fowlerovy polohy. V akutním stadiu má klid na lůžku a zajistíme

dostatek tekutin a zvlhčený vzduch a optimální teplotu prostředí ( chladnější

ovzduší)

Sledujeme základní fyziologické funkce, kašel, hydrataci a výživu dítěte,

výsledky vyšetření, účinky léků a psychický stav dítěte.

Pečujeme o dýchací cesty (inhalace, odstranění sekretu z dýchacích cest).

Zajistíme dostatečnou výživu (dostatek tekutin, před jídlem odstranit sekret

z dýchacích cest, stravu podáváme pomalu a v malých dávkách, pokud dítě stravu

odmítá, tak ho nenutíme a nabízíme dostatek tekutin).

Podáváme léky a sledujeme jejich účinky, dbáme na správné dávkování a

dodržování intervalu mezi jednotlivými dávkami.

Zajistíme péči o hygienu a vyprazdňování.

Pečujeme o psychický stav dítěte (režim dle upravíme dle potřeb dítěte,

umožníme návštěvy u dítěte, nebo přijetí matky s dítětem.)

(2)

• Otitis media acuta

Definice a etiologie

Akutní zánět středoušní sliznice s rychlým a náhlým začátkem.

Onemocnění se vyskytuje ve všech věkových skupinách, nejvíce však u dětí do 1

roku života.

Otitida vzniká jako komplikace infekce horních dýchacích cest, která se

přes Eustachovu trubici nebo hematogenně rozšíří do středního ucha. Původcem

je virově - bakteriální agens např. adenoviry, virus influenzy А,В a bakteriální

činitelé např. Streptococcus pneumoniae, Streptococcus pyogenes, Haemophilus

influenzae.
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Podpůrné faktory

Podpůrné faktory můžeme rozdělit na celkové a místní.

1) celkové - leukémie, spála, spalničky, nádorové choroby, diabetes

mellitus, alergie a poruchy imunity

2) místní - poranění s krvácivými projevy ve středouší, perforace bubínku,

krátká a poměrně široká Eustachova trubice u kojence, patologické změny, zvláště

zánětlivé, zánět vedlejších nosních dutin a nosohltanu, poruchy nosní

průchodnosti, adenoidní vegetace

Klinický obraz

Nejdříve předchází prudký katar horních cest dýchacích. Otitida se projeví

rychle pulzující bodavou bolestí, tlakem v uchu, následuje horečka, nechutenství,

někdy zvracení. Bolest v uchu dokáží sdělit až starší děti. Bolest se zvýrazňuje při

polykání, kašli, kýchání, při tlaku na tragus a v noci. Malé děti se chytají za

boltce, jsou neklidné, plačtivé, špatně spí.

Příčinou obtíží je nahromadění zánětlivé tekutiny za bubínkem a její tlak

spolu se zánětlivým překrvením sliznic působí prudké bolesti. Pokud není včas

zahájena léčba, bubínek může prasknout a dojít к samovolnému vyprázdnění

hnisu.

Diagnostika

Ke stanovení správné diagnózy je rozhodující otoskopický nález. Bubínek

je překrvený, v pokročilém stádiu se vyklenuje, může i spontánně perforovat. Ve

zvukovodu pak nacházíme zánětlivý sekret. Převodní porucha sluchu.

Komplikace

Subperiostální absces, mastoiditida (acuta, latens), paréza n.facialis,

meningitida, trombóza sinus sigmoideus.
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Terapie

Cílem léčby je zmírnit příznaky onemocnění, urychlit vstřebávání

středoušního sekretu, vyléčit převodní nedoslýchavost a minimalizovat recidivy,

komplikace a následky. Léčba může být konzervativní jako při virózách plus

nosní dekongescens. V další fázi přistupuje paracentéza, kultivace a léčba

antibiotiky cíleně podle výsledné kultivace a citlivosti. V případě recidivujících

nebo komplikovaných otitid volíme parenterální podání antibiotik při hospitalizaci


[…]

chirurgický výkon, mírná infekce (akutni
bronchitida, akutní gastroenteritida)

1 = střední
(chronické nedekompenzované onemocnění,
středně závažný chirurgický výkon, fraktura,
zánětlivé onemocnění střeva)

3 = velká
(dekompenzace chronického onemocnění, větši
chirurgické viscerální výkony, výkony na srdci,
polytrauma, rozsáhlé popáleniny, závažné
infekce, maligní onemocnění, těžké deprese)

- 0 " Qr

ZÁTĚŽOVÝ FAKTOR hmotnost: výška:

střední obvod levé paže (mm):

percentily:1

5D 13 JT
H/V OP

0 = žádný
1 = střední nebo intenzivní' bolest nebo méně než

poloviční příjem potravy před hospitalizací
1 = hodnota percentile

OP nebo H/V < 10 nebo H/V > 90

hm*.
Moô .

H/V

v

mti
ж г NUTRIČNÍ RIZIKO

S 0 - 1 malé riziko, není nutná nutriční
intervence

O 2 - 3 střední riziko, nutné vyšetření
nutričním terapeutem

П 4 - 5 vysoké riziko, předpokládaná nutriční
intervence, nutné vyšetření nutričním
terapeutem nebo nutričním lékařem

.4' U'

•v -.V

k
w
1

+ podpis zpracovatele

1 Podle grafu např.: 25 - 50, 25, 2 - 10, < 2 apod.; H/V = percentil hmotnosti к výšce, OP =
percentil středního obvodu nedominantní paže.

© TIáskal, Lišková, Tomášková a kol. (FN Motol Praha), modifikace CV FTNsP 2005

P ř í l o h a č . 5
Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou, Vídeňská 800, Praha 4

Klinika / oddělení:

OŠETŘOVATELSKÁ PŘEKLADOVÁ ZPRÁVA pro standardní péči

štítek
Hospitalizace od: do: Щ 3 Překládkám: FM fouOv^JiGT))'

Alergie: YiiXJ^oSjeC Datum: ЩЦ Hodina:

Vědomí / Spánek
Orientace Kontakt
při vědomí • bez omezení
porucha vědomí • ztížený
bezvědomí • nelze navázat

jiné:
jtření:

)oruchy spánku:

ření:

Dýchání
55 spontánní

• terapie 02: l/min

• jiné:

Fyziologické funkce
Krevní tlak: ^ Puls: A^O*

Tělesná teplota: ' C

Zvláštnosti: -»

Hydratace / Výživa
Dieta: p f \
Stav hydratace:

Zvláštnosti:

• spolupráce s nutričním terapeutem

Jaká:

Vyprazdňování stolice

m poslední stolice: Щ Ц

aktér:

iamostatné

nkontinence

iné:

Vyprazdňování moče
Я spontánní

• inkontinence

• jiné:

• permanentní katetr den:

Bilance tekutin
Příjem: £ Ц О ml / hod

výdeJ : nOnCřífl^ ' h o d

Zvláštnosti:

Bolest
lizace:

ízita (dle škály):

omáhá:

Invazivní vstupy

• periferní žilni katetr: den: datum ošetření:

• centrální žilni katetr: den: datum ošetření:

• jiné: den: datum ošetření:

Vyšetření (dnes provedena, odebrána)

m i o c L W r u : F b í o ó ) < L f o \ ^ ^ i ^ r

Aplikace léků (aplikovaná od hod)
ATB čas INFÚZE čas I.V. I.M. S.C. TBL. čas KREV, PLAZMA čas

f>- Р Ю 6 44 - $ 0 0 ООО n r f YT)-
w - f a L fork fá" m f

АУ 0 - O <4>5 1

5FTNsP TISK HERKUT

Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou, Vídeňská 800, Praha 4

Operační rány, drény, stomie,
zevní fixátory, popáleniny aj.

DRUH RANY:

Od kdy:

• převaz datum:

• materiál:

DŘENY:
•

•

den:

den:

Stav kůže
9 bez defektů

• jiné:

• dekubity

Riziko dle Nortonové:

lokalizace:
velikost: x stupen:

lokalizace:
velikost: x stupen:

• převaz datum:

• materiál:

• mikrobiolog. nález:
ze dne:

Pohyblivost / Rehabilitace

• chodící sám S " ležící pohyblivý

• chodící s dopomocí • ležící nepohyblivý

• polohování:

• RHB:

Smyslové bariéry \сй\ешс>
П problémy s řečí:
• problémy se zrakem:
• problémy se sluchem:
• cizinec, který nerozumí česky

Riziko pádu VjD\eJftUL
Skóre rizika:

Rizikový pacient: • ano • ne

Pád v průběhu hospitalizace: • ano • ne

Edukace /
• pacienta • rodiny

Téma:

Pacient / rodina mají osvojené znalosti a dovednosti:
• ano • ne

Poznámky

Soběstačnost
• soběstačný 0 nesoběstačný

• vysoce závislý
• závislost středního stupně
• lehká závislost
• nezávislý (dle testu /

Pomůcky ^

• brýle, čočky • naslouchátko

П zubní protéza • berle, hůl

• protéza • vozík, chodítko

• spolupracuje

• klidný

• orientovaný

Psychický stav t t f j e n ^

• nespolupracuje

• rozrušený

• zmatený

Hygienická péče
Я péče o dutinu ústní:

• péče o oči:

13 péče o kůži:

• zvláštnosti:

Plánované propuštění /

• není schopen vykonávat ADL + sebepéči

• onemocnění s následky

• není orientován (čas, místo, osoba)

• vyžaduje následnou rehabilitaci

• bydlí sám

• v péči:

• spolupráce se zdravotně-sociálním pracovníkem

Jaká:

Osobní věci / Cennosti

Jméno a podpis předávající sestry: Jméno a podpis přebírající sestry:

7ППЧ FTNcP TISK HFRKb