Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Iva Sedláčková (roz.Marková)
Název BP Ošetřovatelská kasuistika nemocné s akutní laryngitidou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr.Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr.Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka pracovala samostatně. Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, zpracování kazuistiky je výborné.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co Vám osobně přinesla tato práce? Jak nemocná subjektivně vnímala svoji chorobu?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

23. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: